---

84. «Tractatus...», Contro. XXV, números 94 y 95: «Et tandem, neque id odiosum respectu nostrae Curiae reputari potest, ut credidit Pareja d. num. 54, quia si tranquillitatem vivendi amamus, semper favorevole reputabimus quicquid a Principibus, et eorum Magistratibus praecordinabitur ad rectum reipublicae regimen; et cum ad Curiam ex universis Monarchiae Regnis tanquam rivuli ad mare, homines profluant, quorum plures purgamenta suae Patriae cesse solent, necessario providentia speciali curandum est, ut malis hominibus curia purgata reperiat; quod obtineri non potest nisi formitudine poenae, vel punitionis celerrimae horrore. Id consequi non valet absque legum severitate, qua mediante, licet donec homines sint, delicta patrentur, non lugemus exquisitas immanitates, quas fama de aliis Curis ad nostras aures

El texto en mi opinión no necesita comentarios. La aplicación de la tortura y el empleo de otros mecanismos penales y procesales aparecen desvelados aquí, como yo mismo he sostenido en otro lugar, <sup>85</sup> como piezas de un sistema penal tendente a conseguir (por encima incluso de consideraciones más vinculadas a la idea de justicia) una represión eficaz. Por eso cuanto más alto es el Tribunal que juzga, y cuanto más cercano al rey está el lugar del delito, más vivamente se siente la necesidad de proteger la «tranquillitas vivendi» por medio de la severidad de las leyes. De las leyes o, en su defecto, de la práctica judicial.

FRANCISCO TOMÁS VALIENTE

---

adducit. Quid de frequentia et atrocitate delinquendi Lutetiae Parisiorum non audimus? Quid de enormitatibus Neapolis, Panormi, et in aliis opulentis civitatibus tractatus rerum criminalium earum partium non clamant? Quid de sanguinolentis factionibus aliarum provinciarum non admiramur? Ea omnia fere a nostra Curia exterminata sunt, mediante severitate legum, quibus in ea leviora crimina acrius, rationabiliter tamen puniuntur, ut in l. 1 tit. 23 lib. 8 recopil. et in aliis. Rigide enim fustigationis executio in plebeios ministros curiae resistentes, juxta l. fin. tit. 22 eod. lib. 8, totmillia hominum in obsequio et reverentia continet; celeris verberatio in effractores carceris, etiamsi non perfecerit, executioni deducta, omnes ad obedientiam unius adstringit, impositio torturae ex summaria in tribus, aut quatuor criminibus atrocissimis plurimas atrocitates per decennium vitavit. Hoc enim modo innumeram gentium multitudinem sex, aut octo Magistratus moderantur Absit igitur a Prudentibus zelus indiscretus pervertendi traditiones majorum: quia quaelibet immutatio in his quae ad regimen pertinet, periculis undique agitatur, ut omnes civiles doctrinae authores tradunt, de quo alibi, Deo dante, dicemus».